Edição 531 | Ano 2023
10 de março de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO N° 072/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: VRPEYMHD-5BQ0DZBC-UPMDYPHR-NEN6MX0I
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ Nº 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz s/n – Centro – CEP 48.370-000

DECRETO N° 072/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre a Nomeação dos Membros do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente CMDCA – do Município de
Esplanada/ BA, Biênio 2021-2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPLANADA, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados os novos membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente – CMDCA – de Esplanada – BA, constituído de vinte (20) membros, entre
titulares e suplentes.

Art. 2º - O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Esplanada-
Bahia, será instituído pelas seguintes representações:

1. REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Titular: Maria Anunciada Lacerda de Souza
Suplente: Aline Conceição dos Santos

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Titular: Marineide Lima de Macedo
Suplente: Aline Santos Bárbara

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Titular: Isla Mirela Matos Severo
Suplente: Heber Amaro dos Santos

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Titular: Rosangela Assis de Jesus Fiúza
Suplente: Renilson Oliveira dos Santos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular: Carla Carvalho Fonseca
Suplente: Elaine Dias Dantas

Edição 531 | Ano 2023
10 de março de 2023

Página 3

DECRETON° 072/2023

Certificação Digital: VRPEYMHD-5BQ0DZBC-UPMDYPHR-NEN6MX0I
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ Nº 13.885.231/0001-71

Praça Monsenhor Zacarias Luz s/n – Centro – CEP 48.370-000

2. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL DA SOCIEDADE CIVIL

ASSOCIAÇÃO DOS JOVENS REMANESCENTES QUILOMBOLAS DA BAHIA
Titular: Janete Lima Santos Neves
Suplente: Elício dos Santos Neves

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE
Titular: Joane Vieira dos Santos
Suplente: Vilma Conceição Santana Matos

ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE CRISTÃ
Titular: Naide dos Santos Costa
Suplente: Andrea Costa de Castro

IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS
Titular: Ana Paula Nunes de Almeida
Suplente: Eliana Campos da Silva

PROJETO ESPLANADA
Titular: Ana Áurea Carvalho de Almeida
Suplente: Fabrício da Silva Cruz

Art. 3º - Fica nomeado a mesa diretora do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente para biênio 2021/2023 com a seguinte composição:

ANA ÁUREA CARVALHO DE ALMEIDA – PRESIDENTE
MARIA ANUNCIADA LACERDA DE SOUZA – VICE-PRESIDENTE
ROSANGELA ASSIS DE JESUS FIÚZA - 1ª SECRETÁRIA
JANETE LIMA SANTOS NEVES -  2ª SECRETÁRIA

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Esplanada – Bahia, em 10 de março de 2023.

JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Edição 531 | Ano 2023
10 de março de 2023

Página 4

Certificação Digital: VRPEYMHD-5BQ0DZBC-UPMDYPHR-NEN6MX0I
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

	DECRETO
	DECRETO N° 072/2023

		2023-03-10T16:05:41-0300